MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 13/PRPI, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AÇÕES DE PRÁTICAS E VIVÊNCIAS DURANTE A REALIZAÇÃO
DO CONECTAIF 2023

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada
pela Portaria 837 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado final da seleção de propostas de atividades e ações
de práticas e vivências durante a realização do ConectaIF 2023:

a) Foram recebidas 17 (dezessete) propostas para este Edital;
b) Foram aprovadas 16 (dezesseis) propostas;
c) As propostas que tiveram empates nas notas foram elencadas por ordem alfabética;
d) Os proponentes aprovados poderão receber e-mail da PRPI com as solicitações de ajustes na planilha
orçamentária;
e) Não houve a interposição de recurso.

Nº Campus Proposta Nota Resultado

1 Gama
Fabricação de cervejas: como os ingredientes e as etapas do
processo interferem nas características sensoriais?

98,5 Aprovada*

2
Recanto das

Emas
Mostra Interativa de Robótica 98,5 Aprovada*

3 Brasília Jogo da Velha com Arduino 98,0 Aprovada*

4 Planaltina
Vivências no jardim: visita e oficina de plantas e flores
comestíveis

97,5 Aprovada*

5 Brasília
BYJUTECH - Oficina de Criação de Bijuterias Sustentáveis
com Tecnologia

97,0 Aprovada*

6 Ceilândia
Feira de troca de livros “Livro Vai, Livro Vem: a magia da
troca de conhecimento”

97,0 Aprovada*

7 Brasília Leituras primordiais: explorando a leitura através de jogos 97,0 Aprovada*

8 Ceilândia
Mostra Interativa “Doze anos de produção de conhecimento
e inovação: a contribuição da Editora IFB para a EPT”

97,0 Aprovada*

9 Gama
Praticando e aprendendo sobre a Fotossíntese nas Plantas –
uma proposta de mini oficina interdisciplinar de biologia,
química e alimentos

97,0 Aprovada*

10 Planaltina Oficina: De Volta para o Futuro 96,5 Aprovada*

11 Planaltina
Vivência em Métodos de Coleta de Insetos e de Montagem
de Caixas Entomológicas - SEMABIO

96,5 Aprovada*

12 Planaltina Café com Ciência 95,5 Aprovada*

13 Brasília
Materiais Didáticos para ensino de ciências e matemática
com a Cultura Maker

95,5 Aprovada*

14 Brasília Jornada da Escrita: Decifrando Enigmas Interdisciplinares 95,0 Aprovada*

15 Brasília
Meninas no espectro: jogos para compreender a dificuldade
de diagnóstico

93,5 Aprovada*

16 Planaltina Divulgação científica por meio de quadrinhos e filmes 92,5 Aprovada*

17 Planaltina Exposição de pirografias --
Desclassificado

(item 3.1)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

*Sujeita a ajustes na planilha orçamentária.

(documento assinado eletronicamente)
SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira GontijoSimone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR - CD2 - PRPIPRO-REITOR - CD2 - PRPI, em 23/10/2023 08:45:32.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

498202
4a56c1c150

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: